
 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2023_263_CAP. 4437-7_CONSIP_Ed.10_BPE_Lotto_6(Emilia-Romagna)_2023-2024-2025 1/4 

Det. n. 263/2023 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Norme per l’Amministrazione 

del Patrimonio e della Contabilità di Stato e successive modificazioni ed 

integrazioni”; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio Decreto 30 ottobre 1933, n. 1611, recante “Approvazione del T.U. delle leggi 

e delle norme giuridiche sulla rappresentanza e difesa in giudizio dello Stato e 

sull’ordinamento dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il Regio Decreto 30 ottobre 1933, n. 1612, recante “Approvazione del regolamento per 

l’esecuzione del testo unico delle leggi e delle norme giuridiche sulla rappresentanza e 

difesa in giudizio dello Stato e sull’ordinamento dell’Avvocatura dello Stato”;  

VISTA la legge 3 aprile 1979, n. 103, recante “Modifiche dell’ordinamento dell’Avvocatura 

dello Stato” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO il decreto-legge del 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini ((nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario))”; 

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 550, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” in cui si prevede, con decorrenza 1° 

gennaio 1996, l’erogazione dei buoni pasto al personale civile dei ministeri ed in 

particolare l’articolo 2, comma 11; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”; 

VISTO la legge 2 ottobre 1997, n. 334, recante “Disposizioni transitorie in materia di 

trattamento economico di particolari categorie di personale pubblico, nonché in 

materia di erogazione di buoni pasto” ed in particolare l’articolo 3, comma 11; 

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in 

particolare gli articoli 4, 16 e 17;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO  il decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile;  

VISTO il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2023_263_CAP. 4437-7_CONSIP_Ed.10_BPE_Lotto_6(Emilia-Romagna)_2023-2024-2025 2/4 

Det. n. 263/2023 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito con modificazioni, dalla legge del 6 

giugno 2013, n. 64, recante “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti 

della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, 

nonché in materia di versamento di tributi degli enti locali”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “le nuove disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti - split payment - per le cessioni di beni e le prestazioni di 

servizi effettuati nei confronti delle “pubbliche amministrazioni” ed in particolare 

l’articolo 1, comma 629;   

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in 

attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante 

“Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 n. 214 relativo al 

“Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici 

dell’Avvocatura dello Stato”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 novembre 2005, recante 

“Affidamento e gestione dei servizi sostitutivi di mensa”; 

VISTO il decreto del Ministero del Tesoro in data 24 febbraio 2000, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 58, del 10 marzo 2000, con il 

quale il Ministero ha affidato alla Consip S.p.A., tra l’altro, la conclusione per conto 

del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni delle Convenzioni e 

Contratti Quadro per l’acquisto di beni e servizi di cui al citato articolo 26, legge 23 

dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il decreto ministeriale del 2 maggio 2001 con cui il Ministro dell’economia e delle 

finanze ha affidato alla CONSIP S.p.A. le iniziative e le attività di cui all'art. 58 della 

Legge 23 dicembre 2000, n. 388, ed ha previsto, in tale ambito, la stipula di 

un’apposita convenzione tra la predetta società e lo stesso Ministero per regolare i 

rapporti reciproci, fermo restando quanto già previsto dal citato Decreto Ministeriale 

del 24 febbraio 2000; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, e in 

particolare la tabella 2 allegata al medesimo decreto;  



 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2023_263_CAP. 4437-7_CONSIP_Ed.10_BPE_Lotto_6(Emilia-Romagna)_2023-2024-2025 3/4 

Det. n. 263/2023 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 con il 

quale sono state dettate ulteriori istruzioni per il versamento dell’Imposta sul Valore 

Aggiunto da effettuarsi a cura delle Pubbliche amministrazioni relativamente alle 

operazioni per le quali è stata emessa fattura a partire dal 1° gennaio 2015;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato 

conferito all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’Accordo Quadro per “l’affidamento del Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 

pasto per le PA (edizione 10)”, stipulato dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con Pellegrini S.p.A. quale aggiudicataria del Lotto 6 

(Emilia-Romagna), attivato in data 29/05/2023, CIG 937582036D; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Accordo Quadro sopra richiamato, essendo prossimo alla 

scadenza il precedente ordine diretto di acquisto a valere sul Lotto 6 per esaurimento 

dei buoni pasto disponibili, occorre disporre un nuovo ordine diretto di acquisto di n. 

5.808 buoni pasto elettronici per coprire il fabbisogno, per il periodo dal 1° agosto 

2023 al 31 luglio 2025, del personale amministrativo e togato dell’Avvocatura 

distrettuale di Bologna, ricompresa nel Lotto 6; 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare per la fornitura come sopradescritta è 

presuntivamente pari a complessivi €38.899,66= (euro 

trentottomilaottocentonovantanove/66), IVA 4% inclusa, la cui spesa graverà sul 

capitolo 4437 – piano gestionale 7, che presenta la necessaria disponibilità, così 

suddivisa: per l’Esercizio Finanziario 2023 €8.104,10= (euro 

ottomilacentoquattro/10), IVA 4% inclusa, per l’Esercizio Finanziario 2024 

€19.449,83= (euro diciannovemilaquattrocentoquarantanove/83), IVA 4% inclusa, 

e per l’Esercizio Finanziario 2025 €11.345,73= (euro 

undicimilatrecentoquarantacinque/73), IVA 4% inclusa;  

ACCERTATA la disponibilità di competenza e cassa sul capitolo 4437 p.g. 7 ai fini dell’assunzione 

del presente impegno finanziario: 

 

DETERMINA 

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip Buoni Pasto, edizione 10, Lotto 6, CIG 937582036D, 

per il servizio sostitutivo di mensa, necessario per il fabbisogno del personale amministrativo 

e togato in servizio nelle sedi dell’Avvocatura distrettuale di Bologna, per il periodo dal 1° 

agosto 2023 al 31 luglio 2025. L’ordine di acquisto, identificato con CIG derivato 



 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2023_263_CAP. 4437-7_CONSIP_Ed.10_BPE_Lotto_6(Emilia-Romagna)_2023-2024-2025 4/4 

Det. n. 263/2023 

Z3A3BC736D avverrà mediante approvvigionamento di complessivi n. 5.808 buoni pasto 

elettronici, per un valore economico presuntivo di €38.899,66= (euro 
trentottomilaottocentonovantanove/66), comprensivo di IVA 4%, il cui impegno di spesa 

graverà sul capitolo 4437, p.g. 7, e sarà ripartito come segue: 

- ANNO 2023 

 LOTTO 6 – Pellegrini S.p.A. n. 1.210 buoni pasto € 8.104,10 IVA 4% inclusa 

 

- ANNO 2024 

 LOTTO 6 – Pellegrini S.p.A. n. 2.904 buoni pasto € 19.449,83 IVA 4% inclusa 

 

- ANNO 2025 

 LOTTO 6 – Pellegrini S.p.A. n. 1.694 buoni pasto € 11.345,73 IVA 4% inclusa 

 

 TOTALE       € 38.899,66 IVA 4% inclusa 

         

2. di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Paola Iandolo, Dirigente dell’Ufficio 

Trattamento Economico e Quiescenza del Personale Amministrativo dell’Avvocatura 

Generale dello Stato. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 



LOTTO Regione AZIENDA FORNITRICE
VALORE 

NOMINALE

SCONTO 

8,00%         

IVA esclusa

COSTO 

ESCLUSA          

IVA

COSTO 

COMPRESA IVA 

4%

Sede

PREVISIONE BUONI 

PASTO 2023 

(5 MESI= MATURATI 

DA AGOSTO A 

DICEMBRE 2023)

COSTO ESCLUSA      

IVA

COSTO COMPRESA 

IVA 4%

PREVISIONE BUONI 

PASTO 2024 

(12 MESI= MATURATI 

DA GENNAIO A 

DICEMBRE 2024)

COSTO ESCLUSA        

IVA

COSTO COMPRESA IVA 

4%

PREVISIONE BUONI 

PASTO 2025 

(7 MESI= MATURATI 

DA GENNAIO A 

LUGLIO 2025)

COSTO ESCLUSA        

IVA

COSTO COMPRESA IVA 

4%

TOTALE BUONI 

PASTO

COSTO ESCLUSA          

IVA

COSTO COMPRESA IVA 

4%

6
EMILIA-

ROMAGNA
Pellegrini S.p.A. 7,00 € 0,56 € 6,44 € 6,698 € BOLOGNA 1210 7.792,40 € 8.104,10 € 2904 18.701,76 € 19.449,83 € 1694 10.909,36 € 11.345,73 € 5808 37.403,52 € 38.899,66 €

1210 7.792,40 € 8.104,11 € 2904 18.701,76 € 19.449,83 € 1694 10.909,36 € 11.345,73 € 5808 37.403,52 € 38.899,66 €TOTALE

FORNITURA 2024 FORNITURA COMPLESSIVADETERMINA 2023_263 ACCORDO QUADRO CONSIP BUONI PASTO ED. 10 - Lotto 6 (Emilia-Romagna) FORNITURA 2023 FORNITURA 2025


		2023-07-04T17:12:50+0200
	GRECO MAURIZIO




